A divinis, et auditionibus. Bethleem interpretatur domum panis. Quæ autem alia est domus panis, quam Ecclesia, in qua panis 287 repositus est? Officium itaque spiritualium pastorum fuerit, quærere panem cœlestem, quem cum viderint, debent illum et aliis prædicare: sicut et pastores qui viderunt infantem, locuti sunt de eo et aliis.

VERS. 19, 20. « Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. Et reversi sunt pastores glorificantes ac laudantes Deum super omnibus quæ audierant et viderant ita ut dictum fuerat ipsis. » Quæ verba conservabat Virgo? Quidam dicunt quod ea quæ angelus ei dixerat, et quæ pastores narraverant, conservavit et contulerit secum, inveneritque in omnibus sententiam consonam unam, quod Deus sit Filius suus. Mihi autem videntur verba hoc loco res vel gesta dici, et id esse quod dicitur: Maria autem conservabat omnia verba hæc, id est, gesta hæc quam nunc ego dico et facio esse verba. Gesta enim quando narrantur, dicuntur verba. Porro pastores reversi sunt gratias agentes Deo in omnibus. Neque enim erant invidi ut Judæi.

VERS. 22-24. « Et postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum erat ab angelo priusquam in utero conciperetur. Et posteaquam completi fuissent dies purgationis eorum secundum legem Moysi, adduxerunt eum Hierosolymam, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini; Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domina vocabitur: et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par tur-turum, aut duos pullos columbarum. » Qui mandata legis prævaricabantur, sub maledictione erant. Dominus igitur circumciditur, ut etiam in hoc adimpleta lege, et nullo prætermisso quod illa mandabat, eripiat nos a maledicto. Reverentur hinc qui dicunt quod Christus incarnatus sit apparenter tantum. Quomodo enim circumcisus fuisset, si apparenter incarnatus fuisset? Inutiliter autem quæritur ubi sit absæcta illa particula. Nam quæ Scriptura tacuit, ea quærere non oportet, præsertim ubi nulla utilitas. Dicitur autem posset quod quando es absæcta terram tetigit, illam quoque sanctificari, sicut etiam sanguis et aqua quæ ex latere ejus fluxerant: Et videtur quod servavit particulam illam, et in resurrectione iterum resumpserit, ut et hæc particula non inventiatur deesse. Quippe et nos in resurrectione perfectum corpus resumpturi sumus. Observa autem quod non statim ut dixit angelus, Ecce concipies Filium, conceptus est Dominus, sed postea, quando voluit. Vide enim quid dicat hoc loco. Quod vocatum est ab angelo priusquam conciperetur in utero. Et hoc verbo ostenditur id quod diximus. Non enim dixit, Ecce concipis, sed, Ecce concipies. Atque ex his animadvertere licet, quod hora quidem illa

conceptus fuerit Dominus : non autem illo momento quo angelus dixit ; sed forte postquam complevit sermones. **288** Hæc autem non dixerimus definitive. Impleti autem sunt dies purgationis illorum secundum legem Mosi. Bene dixit secundum legem Mosi ¹⁹ : nam secundum veritatem nulla necessitate Virgo astringebatur expectare dies purificationis, qui sunt quadraginta, nato mare. Dictum enim est in lege, Mulier quæ suscepto semine conceperit, et pepererit masculum. Virgo autem non concepit de semine, sed ex Spiritu sancto peperit : unde nulla illam necessitas urgebat ; sed volens implere legem, venit in templum. Quare autem in masculino septem dies, in muliere vero bis totidem ? Mulier enim, inquit, si suscepto semine masculum pepererit, immunda erit septem diebus : sin autem feminam, immunda erit duobus hebdomadibus. Quoniam ea quæ pepererit quod masculum est, secundum Adam in mundum induxit. Quæ vero quod muliebre, secundam Evam pepererit, vas putre et debile, auriphoram contritam, baculum deceptionis, inductricem inobedientiæ. Quod autem dicit, Omne adaperiens vulvam sanctum Domino : proprie ad Christum solum pertinet. Ipse enim aperuit vulvam Virginitatis, cum aliis vir aperiat vulvam. Cæterum par turturum offerri iussit lex, ostendens quod ex casto conjugio procreatus sit. Dicunt enim turturem esse castum animal, cumque conjugem amittit, non secundo se copulet. Cum autem non haberent turtures, offerebant duos pullos columbarum, ut multiplicatio prolis fieret vita pueri illius : secundum enim animal columba.

Vers. 25-32. « Et ecce homo erat Hierosolymis cui nomen Simeon, et homo iste justus ac pius, expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat super eum : et responsum acceperat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Et venit per Spiritum in templum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, ipse quoque accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum, ac dixit : Nunc absolvis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace : quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum : lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel. » Non erat Simeon sacerdos, sed homo Deum amans, et expectans quando veniat Christus consolaturus Hebræos, et liberaturus a servitute peccati, forte et ea qua Romanis et Herodi serviebant. Nam qui Christo credit, liber est revera, et honoratur a regibus ac hominibus omnibus. Vide apostolos, non fuerunt servi Romanorum ? sed nunc venerantur eos Romanorum reges. Itaque hos cum essent Israelitæ, consolatus est Christus. Porro hic Simeon Spiritu sancto motus ascendit in templum quando adduxit Dominum Mater, et suscepto illo, Deum confessus